

セグメント情報

事業の種類別セグメント情報

2015年3月期、2016年3月期
連結会社は銀行業以外に信用保証業務等の事業を営んでおりますが、その他の事業の全セグメントに占める割合が僅少であるため、事業の種類別セグメント情報は記載しておりません。

(参考情報)

1. 報告セグメントの概要

セグメントの概要

当社グループの報告セグメントは、当社の取締役会が、経営資源の配分の決定及び業績を評価するために用いている事業部別の区分であります。

具体的には、当社グループが事業本部を基礎とした顧客別のセグメントとして大きく「個人部門」、「法人部門」、「市場部門」の3つに分けて管理をしているため、これを報告セグメントとしております。各報告セグメントに属する主な事業活動は、以下のとおりであります。

報告セグメント	主な事業活動
個人部門	主として、個人のお客さまを対象として、個人ローン・資産運用等に係るコンサルティングを中心とした事業活動を展開しております。
法人部門	主として、法人のお客さまを対象として、企業向け貸出等事業成長のサポートを中心とした事業活動を展開しております。
市場部門	主として、資金・為替・債券・デリバティブ等につきまして、金融市場を通じた運用等を行っております。

セグメント損益項目の概要

当社グループは、銀行業が一般事業会社と異なる収支構造を持つこと等から、売上高、営業利益等の指標に代えて、銀行業における一般的な収益指標である「業務粗利益」「業務純益」をベースとしたセグメント別の収益管理を行っております。

それぞれの損益項目の概要は、以下のとおりであります。

①業務粗利益

預金・貸出金、有価証券等の利息収支などを示す「資金利益」や、各種手数料などの収支を示す「役務取引等利益」などを含んでおり、連結財務諸表上の経常収益（株式等売却益などのその他経常収益を除く）から経常費用（営業経費及び貸倒引当金繰入額などのその他経常費用を除く）を差し引いた金額であります。

②経費

銀行の業務活動での人件費等の費用であり、連結財務諸表上の営業経費から退職給付費用の一部を除いた金額であります。

③実勢業務純益

業務粗利益から人件費等の経費を差し引いたものであり、銀行本来の業務活動による利益を表しております。

④与信費用

貸倒引当金繰入額及び貸出金償却等から、償却債権取立益等の与信費用戻入額を控除した与信関連費用の合計額であります。

⑤与信費用控除後業務純益

実勢業務純益から与信費用を控除したものであり、当社グループではこれをセグメント利益としております。

2. 報告セグメントごとの利益又は損失の金額の算定方法

報告されている事業セグメントの会計処理の方法は、「連結財務諸表作成のための基本となる重要な事項」における記載と概ね同一であります。なお、市場部門で調達した資金を個人部門、法人部門で活用する場合、社内のある一定のルールに基づいて算出した損益を、それぞれの部門の業績として振り分けております。

当社グループでは、資産を事業セグメント別に配分していないことから、セグメント資産の開示を省略しております。

3. 報告セグメントごとの利益又は損失の金額に関する情報

(単位：百万円)

	2015年3月期						2016年3月期					
	報告セグメント				その他	合計	報告セグメント				その他	合計
	個人部門	法人部門	市場部門	計			個人部門	法人部門	市場部門	計		
業務粗利益	29,884	20,529	6,092	56,505	677	57,182	26,254	19,463	7,952	53,670	916	54,585
経費	△22,631	△15,904	△656	△39,190	—	△39,190	△21,457	△15,687	△905	△38,050	—	△38,050
実勢業務純益	7,253	4,626	5,436	17,315	677	17,992	4,797	3,776	7,047	15,620	916	16,536
与信費用	△412	1,290	—	878	—	878	92	2,689	—	2,781	—	2,781
与信費用控除後 業務純益(計)	6,841	5,915	5,436	18,192	677	18,870	4,889	6,465	7,047	18,401	916	19,316

- (注) 1. 個人部門及び法人部門には、子会社である近畿大阪信用保証㈱の業績を含めております。
 2. 市場部門の業務粗利益には、株式関連損益の一部を含めております。
 3. 「その他」の区分には、事業セグメントに該当しない経営管理部門の計数等が含まれております。
 4. 減価償却費は、経費の中に含めております。

4. 報告セグメントの合計額と連結損益計算書計上額との差額及び当該差額の主な内容(差異調整に関する事項)

(単位：百万円)

利益	2015年3月期	2016年3月期
報告セグメント計	18,192	18,401
「その他」の区分の損益	677	916
与信費用以外の臨時損益	△2,344	△581
特別損益	△1,915	△200
その他の調整額	26	38
連結損益計算書の税金等調整前当期純利益	14,636	18,573

- (注) 1. 与信費用以外の臨時損益には、株式関連損益及び退職給付費用の一部等が含まれております。
 2. 特別損益には、減損損失等が含まれております。

不良債権処理について

■リスク管理債権残高

(単位：百万円)

	2015年3月末	2016年3月末
破綻先債権	1,026	866
延滞債権	63,438	60,758
3ヵ月以上延滞債権	223	804
貸出条件緩和債権	32,776	29,995
合計	97,465	92,425